
Tombolillo Eligio

MILANI BEATRICE ASSESSORE A

MANTOVA MASSIMO
VINCENZO

V. SINDACO - ASS.

D'ALESSIO MARIA RITA ASSESSORE P

P
SINDACO

RONCI FERNANDO ASSESSORE ESTERNO A

P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2.

Assume la presidenza il Dott. Tombolillo Eligio in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO GENERALE   Falso Daniela

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

BOTTONI GIOVANNI

Immediatamente eseguibile N Soggetta a ratifica N

ASSESSORE P

L'anno  duemilaventidue il giorno  dieci del mese di febbraio alle ore 13:10, presso questa
Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale così composta:

                                COMUNE DI PONTINIA
PROVINCIA DI LATINA

                                                                                                                         COPIA

DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  15   Del  10-02-2022

Oggetto: Approvazione  in linea tecnica dello Studio preli=
minare  di  Fattibilità dell'intervento di "Ripri=
stino sommità arginale in sponda sinistra del Fiu=
me  Sisto  in comune di Pontinia - adeguamento se=



Premesso che:

con la Deliberazione della Giunta regionale n. 846/2018 è stata autorizzata la-

concessione di finanziamenti regionali a favore delle amministrazioni comunali per
la realizzazione di un programma regionale di interventi per la difesa del suolo e la
sicurezza del territorio;

con Determinazione della Direzione Regionale Lavori Pubblici n. G00657/2019 è-

stato approvato il bando per la concessione di finanziamenti regionali a favore delle
amministrazioni comunali per il programma suddetto a cui il Comune di Pontinia ha
dato riscontro presentando apposita istanza di finanziamento per l’intervento di
“Stabilizzazione del rilevato arginale sinistro del Fiume Sisto”;

con Determinazione della Direzione Regionale Lavori Pubblici n. G10005/2019 si è-

proceduto all’approvazione della graduatoria definitiva delle istanze pervenute e
dell’elenco degli interventi finanziabili;

con nota di prot. n. 670461 del 16/08/2019, acquisita in atti con prot. n. 18111 del-

16/08/2019, la Direzione Regionale Lavori Pubblici ha comunicato che la domanda
presentata dal Comune di Pontinia “è stata valutata meritevole di finanziamento e
che la concessione formale del contributo è subordinata alla
trasmissione…(omissis)……dell’atto di impegno…..(omissis)….e del cronoprogramma
dei lavori” pari ad €  499.996,89;

che in data 27/08/2019 il Sindaco ha sottoscritto l’Atto di impegno richiesto e che-

tale atto, con nota prot. n. 18683 del 27/08/2019 è stato inviato a alla Regione
Lazio – Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche,
Difesa del Suolo, unitamente al cronoprogramma dei lavori;

con Deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 10/09/2019 è stato approvato-

l’aggiornamento del Programma triennale delle Opere Pubbliche 2019/2021 e
l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2019 – variazione n. 2) redatti ai sensi del
combinato disposto dell’art. 21 del DLgs n. 50/2016 e del citato Decreto del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16/01/2018 con l’inserimento
nelle schede D ed E dell’intervento di “Stabilizzazione del rilevato arginale sinistro
del Fiume Sisto”;

Considerato che:

nelle more della redazione del completamento ed approvazione della-

progettazione esecutiva del sopracitato intervento redatta dalla professionista
incaricata, Ing. Francesca Gasbarrone, la Regione Lazio, sullo stesso tratto dell’asta
fluviale, per mezzo di altro Dipartimento, ha proceduto a progettare, appaltare,
affidare ed eseguire le medesime opere di stabilizzazione del rilevato arginale
sinistro del Fiume Sisto previste nell’intervento in parola;

 DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 10-02-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI PONTINIA



risulta essenziale ed improcrastinabile procedere ad una variazione dell’oggetto-

dell’intervento finanziato, indirizzando le risorse risorse alla esecuzione di un
interevento assolutamente necessario al raggiungimento del congruo grado di
sicurezza per il centro abitato della Città di Pontinia mediante il completamento
delle opere di regimentazione del tratto idraulicamente più problematico del Fiume
Sisto, in corrispondenza del ponte della Migliara 48 che costituisce, in quel punto,
un nodo critico sia idraulico che strutturale;

Visto lo Studio preliminare di Fattibilità dell’interevento inerente il “Ripristino
sommità arginale in sponda sinistra del Fiume Sisto in comune di Pontinia -
adeguamento sezione idraulica in corrispondenza della Migliara 48” redatto dalla
professionista incaricata, Ing. Francesca Gasbarrone, trasmesso giusta nota acquisita in
atti dell’amministrazione comunale con prot. n. 21685 del 26/10/2021 costituito dai
seguenti elaborati depositati in atti del Settore Lavori Pubblici:

Relazione tecnico-descrittiva;

Elaborato grafico: Inquadramento urbanistico territoriale e ipotesi di progetto;

Studio di inserimento paesaggistico

Relazione di studio idraulico

Indicazioni per i piani di sicurezza

Cronoprogramma dei lavori – Diagramma di Gantt.

Stima dei costi;

per un importo complessivo di € 1.928.895,00  suddiviso secondo il seguente quadro
economico:

 DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 10-02-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI PONTINIA



Preso atto: che sulla base di detto Studio preliminare, la Regione Lazio, giusta
Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n.558 del 15 novembre 2018,
concernente “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli
eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio delle Regioni:
Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana,
Sardegna, Sicilia, Veneto e delle Provincie di Trento e Bolzano colpito dagli eventi
meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018”, ha nominato il Comune di
Pontinia  Soggetto Istruttore per l’attuazione dell’intervento identificato con il codice
659 e codice CUP: B87H21006640005, concedendo altresì un finanziamento  pari ad €
500.000,00;

Dato atto che la spesa complessiva di € 1.928.895,00, non trova attualmente completa
copertura nel corrente bilancio e che, pertanto, è possibile approvare il suddetto
intervento solamente in linea tecnica, al fine dell’inserimento nel prossimo Piano
Triennale delle Opere Pubbliche e del reperimento delle necessarie risorse finanziarie
presso le Amministrazioni o gli Enti competenti sovraordinati;

Visto il DLgs n. 50/2016, nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del T.U. approvato con DLgs n.
267/2000 e smi;

Acquisito il parere, ai sensi dell'art. 49 del DLgs n. 267/2000 e smi, espresso sulla
proposta della presente deliberazione, rispettivamente, da parte del Responsabile del
Settore Lavori Pubblici, favorevole in ordine alla regolarità tecnica;

A1) Importo dei lavori a base d'asta

B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1) Spese Tecniche € 120.000,00

€ 1.393.500,00

B2)
Incentivo Art. 113/3° co DLgs n. 50/2016 – quota 80%
(competenze € 19.689,82 – Oneri 23,8% € 4.686,18 -
Irap 8,5% € 1.673,63)

€ 32.143,63

B3) Incentivo Art. 113/4° co DLgs n. 50/2016 – quota 20% € 6.094,00

A2) Totale Oneri sicurezza non soggetti a ribasso

B4) Cassa Previdenza (4% su B1) € 4.800,00
B5) Iva su spese Tecniche (22% su B1+B4) € 27.456,00

€ 130.000,00

B6) Iva sui lavori (10%) € 152.350,00

B7)
Imprevisti e modifiche contrattuali ex art. 106 DLgs n.
50/2016

€ 61.951,37

A3) Totale lavori + oneri sicurezza

B8) Contributo Anac 600,00
B9) Sommano B € 405.395,00€ 405.395,00

€ 1.523.500,00

TOTALE A+B € 1.928.895,00

A) IMPORTO LAVORI

 DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 10-02-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI PONTINIA



Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con DLgs
n. 267/2000 e smi;

 Con voti unanimi, legalmente resi.

DELIBERA

per i motivi in premessa citati:

Di approvare in linea tecnica lo Studio preliminare di Fattibilità dell’interevento1.
inerente il “Ripristino sommità arginale in sponda sinistra del Fiume Sisto in
comune di Pontinia - adeguamento sezione idraulica in corrispondenza della
Migliara 48” redatto dalla professionista incaricata, Ing. Francesca Gasbarrone,
costituito dai seguenti elaborati depositati in atti del Settore Lavori Pubblici:

Relazione tecnico-descrittiva;

Elaborato grafico: Inquadramento urbanistico territoriale e ipotesi di

progetto;

Studio di inserimento paesaggistico

Relazione di studio idraulico

Indicazioni per i piani di sicurezza

Cronoprogramma dei lavori – Diagramma di Gantt.

Stima dei costi;

per un importo complessivo di € 1.928.895,00 suddiviso secondo il seguente
quadro economico:

 DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 10-02-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI PONTINIA



Di nominare Responsabile Unico del Procedimento, di cui all’art. 31 del DLgs n.2.
50/2016 e s.m.i., l’Arch. Giovanni Passariello, Responsabile del Settore Lavori
Pubblici e Patrimonio;

Di dare atto che:3.

alcun onere economico graverà sul Comune di Pontinia in quanto la richiesta

viene inoltrata per il 100% del costo dell’intervento;

per l’intervento in parola il Responsabile del Settore Lavori Pubblici ha

provveduto all’acquisizione del codice CUP: B87H21006640005;

Di stabilire che, qualora la richiesta di contributo venisse accolta, saranno istituiti i4.
corrispondenti capitoli di entrata e uscita nel Bilancio Comunale;

Di demandare al suddetto Responsabile l’inserimento dell’intervento oggetto5.
della presente deliberazione nel Programma Triennale del Lavori Pubblici
2022-2024 e l’espletamento di quanto di competenza al fine del reperimento,
presso le Amministrazioni o gli Enti competenti sovraordinati, delle indispensabili
risorse finanziarie per l’esecuzione dei lavori;

Di dichiarare, con votazione unanime e successiva, il presente atto immediatamente
eseguibile ai sensi del comma IV, art. 134 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.

A1)Importo dei lavori a base d'asta

B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1)Spese Tecniche € 120.000,00

€ 1.393.500,00

B2)
Incentivo Art. 113/3° co. DLgs n. 50/2016 – quota
80% (competenze € 19.689,82 – Oneri 23,8% €
4.686,18 - Irap 8,5% € 1.673,63)

€ 32.143,63

B3)
Incentivo Art. 113/4° co. DLgs n. 50/2016 – quota
20%

€ 6.094,00

A2)Totale Oneri sicurezza non soggetti a ribasso

B4)Cassa Previdenza (4% su B1) € 4.800,00
B5)Iva su spese Tecniche (22% su B1+B4) € 27.456,00

€ 130.000,00

B6)Iva sui lavori (10%) € 152.350,00

B7)
Imprevisti e modifiche contrattuali ex art. 106 DLgs n.
50/2016

€ 61.951,37

A3)Totale lavori + oneri sicurezza

B8)Contributo Anac 600,00
B9)Sommano B € 405.395,00€ 405.395,00

€ 1.523.500,00

TOTALE A+B € 1.928.895,00

A) IMPORTO LAVORI

 DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 10-02-2022 - Pag. 6 - COMUNE DI PONTINIA



LA GIUNTA

VISTA la proposta di deliberazione avanti riportata;

DATO ATTO che sulla medesima sono stati espressi i parere di cui al D.Lgs n. 267/2000;

Ad unanimità di voti espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

DI APPROVARE in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra che qui si intende
integralmente riportata;

REGOLARITA' CONTABILE

REGOLARITA’ TECNICA

PARERE:       Favorevole del 09-02-22  IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267.

Il Responsabile del servizio
F.toPassariello Giovanni

 DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 10-02-2022 - Pag. 7 - COMUNE DI PONTINIA

PARERE:      Favorevole del  10-02-22  IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267.

Il Responsabile del servizio finanziario
F.to Barbati Francesca



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Tombolillo Eligio F.to  Falso Daniela

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per
15 giorni consecutivi dal 11-02-2022                                              al 26-02-2022.
(Prot. N. 242             del Registro delle Pubblicazioni)

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Falso Daniela

CERTIFICATO ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________ per il decorso termine di 10
giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

Pontinia lì _____________

IL SEGRETARIO GENERALE
 Falso Daniela

Per Copia conforme all’originale

Pontinia  lì 11-02-22

IL SEGRETARIO GENERALE
 Falso Daniela

 DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 10-02-2022 - Pag. 8 - COMUNE DI PONTINIA


